
 

<  
 

  Deliberazione del Direttore Generale 

n. 280  del registro 

 
OGGETTO:   

 
N.14 unità di personale a tempo determinato con qualifica di Ausiliario Specializzato, assunte ai sensi 
dell’art.16 della legge n.56 del 28.2.1987 e s.m.i. Disposizioni.  

 

L’anno 2013, il giorno ventisette  del mese di  giugno  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”,    
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale, n.1308 del 26.6.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.1 del 01.08.2012; 

Sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Concorsi dell’Area Gestione Risorse Umane e su proposta della Direzione Strategica 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 
 

con deliberazione n. 72 del 2.3.2011 è stato conferito, ai sensi dell’art.16 della legge n. 56 del 28.2.1987 e s.m.i., un incarico 
temporaneo della durata di sei mesi a n. 15 unità di personale con qualifica di Ausiliario Specializzato;  

 
con deliberazione n. 389 del 12.09.2011 la durata dei suddetti incarichi è stata prolungata di ulteriori 30 giorni; 

 
con deliberazione n. 422 del 12.10.2011, la durata degli incarichi temporanei di che trattasi è stata rimodulata, stabilendo quale 
termine ultimo l’espletamento della gara indetta con deliberazione n.421 del 3.10.2011;  
 
con deliberazione n.30 del 1° ottobre 2012 è stata disposta la cessazione dal servizio di uno degli Ausiliari interessati;  
 
sulla base di quanto disposto dall’art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010 convertito con modificazioni, nella Legge n. 122 del 
30.07.2010, con deliberazione n.122 del 28.3.2013 è stata formulata la programmazione della spesa del personale a tempo 
determinato nel rispetto dei vincoli stabiliti dalla normativa vigente e dalle disposizioni regionali ed è stata programmata la 
copertura economica degli incarichi temporanei delle 14 unità di personale con qualifica di Ausiliario specializzato fino al 
30.06.2013; 

 
Viste 
 
la nota prot. n. 10842 del 10/06/2013 con cui il Dirigente Medico di Presidio ha evidenziato il fabbisogno di personale 
ausiliario necessario al sostegno sanitario nell’ambito dell’attività assistenziale che l’Istituto deve erogare per garantire i livelli 
minimi di assistenza ai pazienti oncologici, prevedendo un monte ore mensile pari a n. 4.026 ed annuo pari a n. 48.316; 
 
la nota prot n. 12276 del 27.06.2013, con la quale il Dirigente Medico di Presidio ha evidenziato la necessità di mantenere in 
servizio, secondo la normativa vigente, n. 14 unità di personale ausiliario a tempo determinato al fine di assicurare i livelli 
minimi di assistenza per il periodo necessario all’espletamento della gara europea di affidamento del servizio di ausiliariato; 
 
la deliberazione del Direttore Generale n. 275 del 27.06.2013 di indizione della gara per il servizio di ausiliariato e di proroga 
fino al 31 dicembre 2013 dell’affidamento alla Ditta ACCADUEO s.r.l. dello stesso servizio per le operazioni ausiliarie di 
sostegno sanitario e del correlato servizio di assistenza alla Morgue, alle condizioni contrattuali ed ai costi stabiliti con 
deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 15.02.2013, avente per oggetto “Servizio Operazioni Ausiliarie di Sostegno 
sanitario e di assistenza alla Morgue affidato alla ditta ACCADUEO s.r.l.: recepimento rinegoziazione contrattuale; proroga 
al 30 giugno 2013; ulteriori provvedimenti”; 
 
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 
CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

BARI  

 



Considerato che 
 
la Direzione Strategica di questo Istituto, condividendo e facendo propri i rilievi esposti dal Dirigente Medico di Presidio nelle 
note prot. n. 10842 del 10.06.2013 e prot. n. 12275 del 27.06.2013, al fine di scongiurare il mancato mantenimento dei livelli 
essenziali di assistenza e  la conseguente interruzione di pubblico servizio in favore dei pazienti di questo Istituto Oncologico, 
intende prolungare il servizio delle 14 unità di personale ausiliario assunto ex delibera n. 72 del 2.3.2011, per un periodo 
sufficiente all’espletamento della nuova gara di affidamento del servizio di ausiliariato, ma che  non vada oltre  i 36 mesi di 
servizio complessivo a far data dal primo giorno di lavoro presso questo Istituto, ai sensi e per gli effetti della normativa 
vigente;  
 
gli IRCCS sono tenuti ad assicurare il carattere di eccellenza del livello delle prestazioni assistenziali; 
 
Tenuto conto che: 
 
il costo derivante dal prolungamento del servizio temporaneo dei 14 ausiliari per un arco di tempo che non vada oltre i 36 mesi 
di servizio complessivo a far data dal primo giorno di lavoro rientra nei limiti finanziari previsti dall’art. 2, commi 71 e 73, 
della Legge 29/12/2009, n. 191 di contenimento dei costi del Personale nei limiti della spesa dell’anno 2004, ridotta dell’1,4% 
al netto dei rinnovi contrattuali, pur risultando eccedente rispetto alla disponibilità di risorse calcolata ai fini del rispetto dei 
vincoli economici imposti dall’art. 13 della L.R. n.1/2011 per l’anno 2013, come risultante dalla Deliberazione n. 122 del 
28.3.2013; 

 
nelle more dell’espletamento della nuova gara di affidamento del servizio di ausiliariato, le ore di servizio fornite dalla società 
esterna, per effetto di quanto disposto dall’ l’art. 15, comma 13, lett. a) e b) del Decreto Legge 95 del 6 luglio 2012 convertito 
in Legge n. 135 del 7 agosto 2012 (c.d. Spending review), risultano insufficienti rispetto al fabbisogno di questo Istituto come 
evidenziato dal Dirigente medico di Presidio nella sopra citata nota prot. n. 10842 del 10/06/2013; 
 
Ritenuto, pertanto, per quanto sopra esposto ed al fine di evitare l’interruzione di pubblico servizio, di dover prolungare gli 
incarichi temporanei di 14 ausiliari per un arco di tempo che non vada oltre i 36 mesi di servizio complessivo a far data dal 
primo giorno di lavoro presso questo Istituto e precisamente fino alla data riportata a fianco di ciascun nominativo, che 
rappresenta la definitiva ed improrogabile data di cessazione dal servizio ai sensi e per effetto della normativa attualmente 
vigente: 

 
- Costanzo Onofrio    fino al 13.03.2014; 
- Moretti Eva    fino al 13.03.2014; 
- Serafini Francesca   fino al 13.03.2014; 
- Triggiani Carmela    fino al 13.03.2014; 
- Ranieri Angela   fino al 13.03.2014; 
- Turitto Caterina   fino al 13.03.2014; 
- Luciani Stefania   fino al 13.03.2014; 
- Savarese Daniela   fino al 13.03.2014; 
- Mantovano Marta   fino al 13.03.2014; 
- Genchi Nicola   fino al 13.03.2014; 
- Pompilio Francesco L.  fino al 13.03.2014; 
- Lopez Anna   fino al 15.03.2014; 
- Basta Ester   fino al 13.03.2014; 
- De Palma Zefferina  fino al 13.03.2014; 
-  

Accertato che il costo dei suddetti incarichi temporanei determina una spesa complessiva pari a € 248.840,18 (comprensiva di 
oneri ed IRAP) di cui € 178.024,01 relativa al periodo 1° luglio 2013 – 31 dicembre 2013 ed € 70.816,18 relativa ai mesi 
previsti per l’anno 2014; 
 
Visti  
 
l’art. 36 del D.Lgs 165/2001, l’art. 31 del C.C.N.L. del 20/09/2001 e l’art. 10, comma 4 ter del decreto legislativo n. 368 del 
06.09.2001; 

 
la nota prot. AOO151/ 25.06.2013 n. 0007260 della Regione Puglia - Area Politiche per la Promozione della Salute delle 
Persone e delle Pari Opportunità, con la quale vengono date indicazioni in merito alle tipologie contrattuali che concorrono a 
determinare il limite di spesa di cui all’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010, recepito con L.R. n. 1/2011, art. 13; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
   
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente  riportati: 
 
1) al fine di scongiurare l’interruzione di pubblico servizio, di prolungare gli  incarichi temporanei del personale Ausiliario 

Specializzato, conferiti con deliberazione n.72 del 2.3.2011,  per un arco di tempo che non vada oltre i 36 mesi di servizio 
complessivo a far data dal primo giorno di lavoro presso questo Istituto e precisamente fino alla data riportata a fianco di 



ciascun nominativo, che rappresenta la definitiva ed improrogabile data di cessazione dal servizio ai sensi e per effetto della 
normativa attualmente vigente: 

 
- Costanzo Onofrio   fino al 13.03.2014; 
- Moretti Eva   fino al 13.03.2014; 
- Serafini Francesca  fino al 13.03.2014; 
- Triggiani Carmela   fino al 13.03.2014; 
- Ranieri Angela  fino al 13.03.2014; 
- Turitto Caterina  fino al 13.03.2014; 
- Luciani Stefania  fino al 13.03.2014; 
- Savarese Daniela  fino al 13.03.2014; 
- Mantovano Marta  fino al 13.03.2014; 
- Genchi Nicola  fino al 13.03.2014; 
- Pompilio Francesco L. fino al 13.03.2014; 
- Lopez Anna  fino al 15.03.2014; 
- Basta Ester  fino al 13.03.2014; 
- De Palma Zefferina fino al 13.03.2014; 

 
2) di dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane di istruire tutti gli atti conseguenti al presente deliberato; 
 
3) di precisare, altresì, che il costo derivante dal prolungamento dell’incarico temporaneo dei suddetti 14 Ausiliari è pari ad € 

248.840,18 (comprensivo di oneri ed IRAP) di cui € 178.024,01 relativo al periodo 1° luglio 2013 – 31 dicembre 2013 ed € 
70.816,18 relativo ai mesi dell’anno 2014; 

 
4) di precisare che il suddetto costo rientra nei limiti finanziari previsti dall’art. 2, commi 71 e 73, della Legge 29/12/2009, n. 

191 di contenimento dei costi del Personale nei limiti della spesa dell’anno 2004, ridotta dell’1,4% al netto dei rinnovi 
contrattuali, pur risultando eccedente rispetto alla disponibilità di risorse calcolata ai fini del rispetto dei vincoli economici 
imposti dall’art. 13 della L.R. n.1/2011 per l’anno 2013, come risultante dalla Deliberazione n. 122 del 28.3.2013; 

 
5) di trasmettere copia della presente deliberazione al competente Assessorato Regionale alle Politiche della Salute delle 

Persona e delle pari opportunità, per la presa d’atto delle motivazioni alla base della sua adozione;  
 
6) che la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio sindacale. 
 
Il Responsabile del procedimento 
L’Assistente Amministrativo 
f.to Francesco Fallacara       
        IL RESPONSABILE ad interim  
          f.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                          
Letto, approvato e sottoscritto 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to Prof. Antonio MOSCHETTA 

 
 
 
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO           Il DIRETTORE SANITARIO  
    f.to Dr. Gianluca CAPOCHIANI    f.to Dr.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Prof. Antonio QUARANTA 

              
 
 

                              
     

 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

 
 

                IL SEGRETARIO 
          

 

 
Bari, _________________ 

 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
 

         Il Dirigente 
 

____________________________________________________________________________________________
____ 

 
A T T E S T A Z I O N E  D I  A V V E N U T A  P U B B L I C A Z I O N E  

 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori 
 

Dal    28.06.2013       al    IN CORSO 
 
 
 

Bari,   28.06.2013            Il Responsabile del Procedimento 
                   l’Assistente Amministrativo 
         f.to Dr.ssa Maria Carella 

 
 


